
Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE

N. 31 del  05.08.2022

Oggetto: Rettifica  alla  Determina  Dirigenziale  n.28  del  26.07.2022.  MANIFESTAZIONE
D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “ASSISTENZA SPECIALISTICA”
PER GLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’INFANZIA
COMUNALI DEL TERRITORIO CITTADINO ANNO SCOLASTICO 2022/2023

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

http://www.comune.napoli.it/


Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale

PREMESSO

 che  con  la  legge  5  febbraio  1992,  n.  104  "Legge-quadro  per  l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii. è stato garantito il
pieno  rispetto  della  dignità  umana  e  i  diritti  di  libertà  e  di  autonomia  della  persona
handicappata al fine di promuoverne la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel
lavoro  e  nella  società  attraverso  interventi  volti  a  superare  stati  di  emarginazione  e  di
esclusione sociale;
 che con il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, art. 139, sono stati attribuiti alle province,
in  relazione  all'istruzione  secondaria  superiore,  e  ai  comuni,  in  relazione  agli  altri  gradi
inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del
servizio  di  istruzione  per  gli  alunni  con  handicap  o  in  situazione  di  svantaggio;  alla
programmazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali da realizzare mediante la
raccolta  delle  conoscenze  e  dei  dati  sui  bisogni,  l’analisi  dell’offerta  assistenziale  e
l’approfondimento;
 che  la  circolare  ministeriale  3390/2001  stabilisce  che  spetta  all’Ente  Locale  il
compito  di  fornire  l’assistenza  specialistica  da  svolgersi  con  personale  qualificato  sia
all’interno che all’esterno della scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza
all’autonomia e alla comunicazione personale prevista dall’art.  13, comma 3, della Legge
104/92;

CONSIDERATO

 che per assistenza specialistica s'intende un servizio educativo di assistenza scolastica
erogato attraverso l'affiancamento dell'alunno con disabilità di un operatore specialistico che
contribuisca al perseguimento degli obiettivi del PEI, che la scuola concorda con i soggetti
coinvolti, famiglia compresa;
 che l’operatore con funzioni di assistente specialistico, collabora alla realizzazione
del PEI nelle forme e nei tempi la cui decisionalità spetta alla scuola e al dirigente scolastico,
in accordo con le parti che sottoscrivono il piano educativo individualizzato;
 che è necessario garantire il servizio in parola in tutte le scuole di ogni ordine e grado
del territorio cittadino, ivi comprese le scuole dell’infanzia comunali;
 che, a tal fine, le scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado provvedono
autonomamente  all’individuazione  del  personale  specializzato  di  cui  necessitano,  previa
presentazione di un progetto individualizzato e di specifica documentazione sanitaria tesa alla
verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità da parte del servizio politiche di inclusione
sociale;
 che,  per  le  scuole  dell’infanzia  comunali,  occorre  indire  una  manifestazione
d’interesse volta alla selezione figure professionali operanti nel settore di riferimento;

DATO ATTO
 Che con determina dirigenziale n. 28 del 26.07.2022 si è provveduto ad approvare  la
manifestazione  d’interesse  e  la  relativa  modulistica  per  la  realizzazione  delle  attività  di
assistenza  specialistica  in  favore  degli  alunni  disabili  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia
comunali per l’anno scolastico 2022/2023;
 Che,  successivamente,  è  stato  necessario  rettificare  il  punto  1  della  suindicata
manifestazione relativamente alle figure professionali che possono partecipare all’avviso in

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

http://www.comune.napoli.it/


Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

quanto è stato indicato erroneamente l’educatore senza titolo;

TENUTO CONTO
 che  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  è  stato  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale nr. 21 del 28.06.2022;

ATTESTATO

 che ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41
della  L.190/12,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di  interesse  da
impedirne l'adozione;
 che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 151, comma 4 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147
bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012
convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del
Regolamento  del Sistema dei Controlli  Interni  approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale del  28/02/2013;
 che ai  sensi  degli  artt.  5 e 6 della legge 241/90 s.m.i.,  il  Responsabile Unico del
Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servizio Politiche di
Inclusione Sociale, Dott.ssa Mariarosaria Cesarino;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati 

1. Approvare la  manifestazione d’interesse così rettificata al punto 1 relativamente  alle figure
professionali  che  possono  partecipare  all’avviso  in  quanto  è  stato  indicato  erroneamente
l’educatore  senza  titolo  nonché  la  relativa  modulistica  per  la  realizzazione  delle  attività  di
assistenza specialistica in favore degli alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia comunali
per  l’anno scolastico  2022/2023,  che  si  allega al  presente  atto  a  formarne parte  integrante  e
sostanziale;
2. Stabilire che le istanze  debbano  essere trasmesse, a cura degli interessati,  all'indirizzo Pec:

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it –  entro  e  non  oltre  le  ore  12,00  del  09/09/2022
secondo le modalità stabilite all’interno del nominato Avviso pubblicato sul sito web istituzionale
del Comune di Napoli, 
3. Provvedere alla diffusione della Manifestazione d’interesse mediante pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune di Napoli e all'Albo Pretorio;
4. Disporre che le selezioni avverranno secondo le indicazioni contenute nell'Avviso Pubblico da
approvare con il presente atto;
5.  Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente del Servizio Politiche di
Inclusione Sociale D.ssa Mariarosaria Cesarino;

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

http://www.comune.napoli.it/
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

6.  Si  allegano,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti,  composti
complessivamente di n. 5 pagine:
- Manifestazione d’Interesse per la realizzazione delle attività di assistenza specialistica
nelle scuole dell’infanzia comunali del territorio cittadino;
-  Modulo di richiesta di partecipazione – Allegato 1;

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:
1. ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L. 190/12 non

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione;
2. L’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività

amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del
citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213
del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

3. la presente Determinazione non contiene dati personali.

 

                                                                                                          Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Dott.ssa  Mariarosaria Cesarino

Le firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Co -
mune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Sottoscritta digitalmente da (*)

          Il Responsabile
            dott.ssa Mariarosaria Cesarino

(*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La

presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it· www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

http://www.comune.napoli.it/

		2022-08-08T09:37:21+0200
	MARIAROSARIA CESARINO




